2464 แต่ปรัชญาที่อยู่เบื้องหลังการจัดระบบดังกล่าวก็คือ แนวความคิดของปรัสเซียที่เน้นหลักรวมศูนย์อำนาจเป็นสำคัญ โดยยอมให้มีส่วนร่วมทางการเมือง การปกครองของประชาชนในระดับหนึ่ง

## 2.2 สมัยไทโช

สมัยไทโช (พ.ศ. 2455–2469 หรือ ค.ศ. 1912–1926) เป็นสมัยที่ประชาธิปไตยในการเมืองระดับชาติก้าวหน้าขึ้นอย่างมาก จนเรียกกันว่า รัชสมัยนี้เป็นช่วงเวลาการเติบโตของประชาธิปไตย (Taisho Democracy) การปกครองท้องถิ่นก็มีแนวโน้มไปสู่ประชาธิปไตยเพิ่มขึ้นด้วยเช่นกัน เป็นต้นว่า มีการลดอำนาจควบคุมจากส่วนกลางในเรื่องการเลือกนายกเทศมนตรี ลดการก้าวท้าวจากกระทรวงมหาดไทย ในเรื่องการจัดทำงบประมาณท้องถิ่น เสริมสร้างความเข้มแข็งให้แก่อำนาจของสภาจังหวัด (prefectural assemblies) โดยทอนอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัดลงมารวมทั้งมีการเพิ่มอำนาจของนครขนาดใหญ่ต่างๆ อีกสิ่งหนึ่งซึ่งถือเป็นความก้าวหน้าคือ ในปี พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) มีการยกเลิกเงื่อนไขการเสียภาษี สำหรับสิทธิในการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น ทั้งสามคือ สภาจังหวัด สภาเทศบาลนคร และ สภาเทศบาลเมือง ก่อนหน้านั้นในปี พ.ศ.

ไม่ได้ถูกล้มเลิกไปแต่อย่างใด รัฐบาลใช้วิธีควบคุมทางอุดมการณ์มากกว่าที่จะใช้วิธีล้มล้างสถาบันการปกครองท้องถิ่น นับเป็นจุดเด่นอย่างหนึ่งของการเมืองญี่ปุ่นที่น่าสนใจทีเดียว

### 3. การพัฒนาการปกครองท้องถิ่นในสมัยหลังสงคราม

#### 3.1 การปฏิรูปของคณะยึดครองสหรัฐอเมริกา

ในช่วงเวลาเกือบ 7 ปี จาก พ.ศ. 2489–2495 (ค.ศ. 1945–1952) ที่คณะยึดครองสหรัฐอเมริกาเข้ามาปฏิรูปการเมืองญี่ปุ่นให้เป็นประชาธิปไตย ระบบการปกครองท้องถิ่นของญี่ปุ่นที่ใช้มาตั้งแต่สมัยเมจิจนถึงสิ้นสงครามโลกครั้งที่สอง ถูกยกเลิก และแทนที่ด้วยระบบใหม่ตามสหรัฐอเมริกา โดยมีจุดมุ่งหมายสำคัญคือ ให้เป็น

งานปฏิรูปในลักษณะนี้ ได้แก่ การยุบกระทรวงมหาดไทย ณ ระดับบนของโครงสร้าง และสมาคมชุมชน (Community associations) ซึ่งจัดตั้งโดยทางการ เช่น **Chonikai, tonarigumi** กระทรวงมหาดไทยถูกถอนอำนาจด้านตำรวจ การดับเพลิง การจัดการเลือกตั้ง งานโยธา และอำนาจกำกับดูแลต่างๆ ในที่สุดกระทรวงที่ทรงอำนาจยิ่งนี้ได้ถูกสั่งยุบเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947)

งานปฏิรูปด้านตำรวจและการศึกษา ดำเนินไปอย่างเต็มที่ ด้วยวัตถุประสงค์สำคัญคือ สกัดกั้นการอบรบทางลัทธิจากส่วนกลาง กิจการด้านตำรวจของท้องถิ่นถูกโอนไปอยู่ใต้การควบคุมของคณะกรรมการความปลอดภัยสาธารณะท้องถิ่น (local public safety commissions) ของบรรดาเทศบาลต่างๆ

และที่สำคัญก็คือ นักการเมืองอนุรักษ์นิยมทั้งหลายมองการแทรกตัวเข้ามาสู่การปกครองท้องถิ่นของอุดมการณ์สังคมนิยม และพรรคแนวสังคมนิยม ด้วยความวิตก การศึกษาและกิจการตำรวจ เป็นงานปฏิรูปของสหรัฐ สองประการที่พวกเขาเห็นว่า อุดมคติเกินไป

การบริหารงานตำรวจท้องถิ่นมีการปรับปรุงใหม่ในปี พ.ศ. 2497 (ค.ศ. 1954) พระราชบัญญัติตำรวจฉบับใหม่ได้กำหนดให้มีระบบตำรวจจังหวัดใหม่ที่มีเอกภาพ ภายใต้การประสานงานของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (National Police Agency) ซึ่งอยู่ใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการความปลอดภัยสาธารณะแห่งชาติ (National Public Safety Commission) สำหรับในด้านการศึกษานั้นมีการปรับปรุงในปี พ.ศ. 2499 (ค.ศ. 1956) โดยยกเลิก Board

of Education Law แล้วออกพระราชบัญญัติฉบับใหม่ ซึ่งกำหนดให้กรรมการในคณะกรรมการศึกษามาจากการแต่งตั้งโดยผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายกเทศมนตรีแล้วให้สภาท้องถิ่นอนุมัติ รวมทั้งให้ผู้อำนวยการสำนักงานการศึกษา (superintendants) จังหวัด มาจากการแต่งตั้งด้วย นอกจากนี้

2518 (ค.ศ. 1965) ปริมาณงานของรัฐบาลท้องถิ่นภายใต้การขึ้นจากส่วนกลาง ได้เพิ่มขึ้นสองเท่าตัวในเทศบาลต่างๆ และเพิ่มขึ้นเกือบสองเท่าตัวครึ่งในจังหวัดต่างๆ ทั้งนี้เมื่อเทียบกับปี พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) สถานการณ์เปลี่ยนไปอย่างเห็นได้ชัดเมื่อมีการตั้งหน่วยงานบริการสาธารณะในรูป

รัฐวิสาหกิจต่างๆ เช่น Japan Housing Corporation, Japan Highway Public Corporation นอกจากนี้เมื่อกิจการเอกชนในท้องถิ่นพิสูจน์ให้เห็นว่าบริการของเอกชนเหนือกว่าการบริการของรัฐบาลท้องถิ่น หลักความเป็นอิสระของท้องถิ่นหรือการปกครองตนเองของท้องถิ่น ก็ยังถูกทำลายอย่างหนักเป็นทวีคูณ

พลวัตของการแข่งขันทางการเมือง และการสร้างผู้นำป้อนให้แก่การเมืองระดับชาติก็เกิดตามขึ้นมา ระบบการเมืองญี่ปุ่นเป็นแบบเปิด ให้ทุกอุดมการณ์ได้แข่งขันกัน เสนอทางเลือกต่อประชาชน จึงสมควรที่จะได้ศึกษาถึงการเลือกตั้งท้องถิ่นด้วย

ก่อนอื่นเราควรจะทำความเข้าใจถึงระบบการเลือกตั้งท้องถิ่นในญี่ปุ่นเสียก่อน หลังจากนั้นเราจะได้นำเอาการเลือกตั้งท้องถิ่นเมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) มาเป็นกรณีศึกษา และในท้ายสุดเราจะได้ชี้ให้เห็นจุดเด่นของการเลือกตั้งบางประการ

## 6.1 ระบบเลือกตั้งท้องถิ่นในญี่ปุ่น

หน่วยปกครองท้องถิ่นหรือรัฐบาลท้องถิ่นในญี่ปุ่นมีทั้งหมด 3,302 แห่ง (ในช่วงต้นทศวรรษ 1980) ซึ่งเราอาจแยกให้เห็นการเลือกตั้งออกได้เป็น 4 ระดับดังต่อไปนี้

### - ระดับจังหวัด 47 แห่ง

1960 รวากลางทศวรรษนี้ ผู้สมัครอิสระที่มีแนวความคิดก้าวหน้า โดยการสนับสนุนของพรรคสังคมนิยมหรือพรรคสังคมนิยมร่วมกับพรรคฝ่ายค้านอื่นๆ ได้รับชัยชนะในการเลือกตั้งเป็นหัวหน้าบริหารของจังหวัด นครพิเศษ หรือนครต่างๆ ที่เป็นเขตอุตสาหกรรม ส่วนการเลือกตั้งสมาชิกสภาจังหวัด นครพิเศษ และนครต่างๆ ในเขตอุตสาหกรรม พรรคเสรีประชาธิปไตยก็สูญเสียอำนาจครอบงำเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตาม สภาพเช่นนี้เริ่มปิดตัวเองลง ในตอนปลายทศวรรษ 1970 ดังที่ผลการเลือกตั้งในปี พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979)

แสดงให้เห็นว่าพรรคเสรีประชาธิปไตยได้ชัยชนะการเลือกตั้งหัวหน้าบริหารในเขตอุตสาหกรรม ประชากรหนาแน่นเพิ่มขึ้น และสามารถควบคุมสภาท้องถิ่น 5 ระดับ ได้ประมาณสองในสามของทั้งหมดทั่วประเทศ น่าสังเกตว่าสมาชิกสภาเทศบาลนครเมืองและหมู่บ้าน จะเป็นผู้ไม่สังกัดพรรคถึงสองในสามของทั้งหมด โดยที่พวกนี้เกือบทั้งหมดโน้มเอียงไปทางแนวความคิดอนุรักษนิยม

<sup>1</sup> Three vacancies. Includes Tokyo Metropolitan Assembly.

<sup>2</sup> Sapporo, Yokohama, Kawasaki, Nagoya, Kyoto, Osaka, Kobe, and Fukuoka.

<sup>3</sup> Includes Kita Kyushu.

Source: Asahi shimbun, 10, 23 and 24 April 1979.

ลงไปถึงหมู่บ้าน รวม 5 ระดับ เมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) ดังต่อไปนี้

## 6.2 กรณีการเลือกตั้งเมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. 2530

1. สภาพแวดล้อมทางการเมืองในช่วงการเลือกตั้ง การเลือกตั้งเมื่อเดือนเมษายน พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) มีขึ้นในสมัยรัฐบาลนายกรัฐมนตรีนาคาโซเนะ (อยู่ในตำแหน่งเป็นเวลา 5 ปี จาก พ.ศ. 2525-2530) จริงๆ แล้ววาระในฐานะประธานพรรคของนาคาโซเนะ (หมายถึงนายกรัฐมนตรีด้วย เพราะพรรคมีเสียงข้างมากในรัฐสภา) หดลงในปี พ.ศ.

ผลักดันให้นำกฎหมายนี้มาใช้โดยเร็ว และนายกรัฐมนตรีนากาโซเนะและพรรครัฐบาล ก็แสดงท่าทีว่าจะนำเสนอเข้าพิจารณาในรัฐสภาซึ่งพรรคของตนคุมเสียงข้างมากอยู่ อย่างไรก็ตามภาษีนี้อาจไม่ได้รับความนิยมในหมู่ประชาชนทั่วไป รวมทั้งธุรกิจขนาดใหญ่และธุรกิจขนาดเล็ก ผู้ประกอบ การอิสระ นักร้อง นักแสดง จนทำให้ความนิยมของนายกรัฐมนตรีนากาโซเนะ ตกต่ำลงอย่างมาก ถัดมาได้แก่ ภาวะเศรษฐกิจตกต่ำอันเนื่องมาจากค่าของเงินเยนพุ่งขึ้นสูงมาก ตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. 2528 (ค.ศ. 1985) ทำให้ธุรกิจล้มละลายหรือประสบภาวะลำบากอย่างยิ่ง คนตกงานเพิ่มขึ้น โดยที่รัฐบาลไม่สามารถแก้ไขได้ การตัดสินใจของรัฐบาลนากาโซเนะที่อนุมัติงบประมาณป้องกันประเทศเกินร้อยละ 1 ของ GNP ก็ไม่เป็นที่นิยมของสาธารณชน บรรยากาศแวดล้อมเหล่านี้ได้เข้ามาแทน

ในหมู่บ้าน เมือง นคร และจังหวัด ที่ต้องการเห็น พรรคกลายเป็นฝ่ายค้านไป คงจะมีอยู่น้อยเพราะ นั้นย่อมหมายถึง ความไม่แน่นอน แห่งผลประโยชน์ที่เคยได้รับจากรัฐบาลกลาง ซึ่งพรรคเสรีประชาธิปไตยเป็นผู้จัดสรรให้ และเราอาจกล่าวได้ว่า การที่พรรคสามารถพลิกฟื้นสถานการณ์กลับมาเข้มแข็งได้ใหม่ หลังจากกลายเป็นฝ่ายค้านไปภายหลังการเลือกตั้ง พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) ก็เพราะฐานที่เข้มแข็งยิ่งในระดับท้องถิ่นเอง

เราอาจกล่าวในตอนท้ายสุดได้ว่า การเลือกตั้งท้องถิ่นในญี่ปุ่นสะท้อนออกถึงลักษณะสำคัญประการหนึ่งคือ ความเข้มแข็งของพรรครัฐบาล บวกด้วยพหุนิยมอย่างกว้างขวาง ที่มีพรรคเข้าชิงชัยจำนวนมาก และสิ่งนี้จะประกันหลักการเคารพเสรีภาพ และการมีส่วนร่วมทางการเมือง